- ⁷⁷ Aguas de los fundos superiores. Deben usar de ellas y regar antes que los inferiores. LAGUNEZ, n.º 34 y 73. Ley de Indias, 11, tít. 17, lib. 4º. Ley 12, tít. 31, Partida 3ª. El dueño donde nace el agua pueda hacer de ella lo que quiera: L. 19, tít. 32, Partida 3ª. Trata también de esta materia de aguas. CEPOLA, *De servit. predior. rustic.*, capítulo entero.

BREVE RAZON DE LA NATURALEZA DE LAS ACCIONES CON QUE SE DEBEN

DEDUCIR LOS DERECHOS EN JUICIO

- ¹ Totum ius noscit qui bene noscit actiones. Omne ius ignorat, qui non bene noscit actiones.
- ² ACTIO REALIS. Nominatur rei vindicatio, datur domino adversus quemlibet rei suae posesorem. Directa si Dominum est directum; utilis si est utile.
- ³ ACTIO PERSONALIS. Competit adversus eum, qui mihi est obligatus, ex contractu vel quasi, ad aliquid dandum, vel faciendum. Dicuntur conditiones.
- ⁴ ACTIO CIVILIS est inventa a Iure Civili, hoc est a Lege, plebiscito, senatus consulto. Principis placitis Responsis q. Prudentium.
- ⁵ ACTIO PRETORIA haber ortum ab edictis magistratum, vel edilium; est est locus, in defectum actionis civilium.
- ⁶ ACTIO [...] est penalis. Datur ei cuius interest, rem non esse subreptam. Quia est famosa, datur patri utilis adversus filium et e contra.
- ⁷ ACTIO AD EXIBENDUM. Est preparatoria iudicii, cum interest rem exhibere.
- ⁸ ACTIO RERUM AMOTARUM. Conceditur marito adversus uxorem res suas amoventem et uxori datur utilis adversus maritum.
- ⁹ INTERDICTUM UTI POSIDETIS. Posessori rei immobilis adversus turbantem suam posesionem.
- ¹⁰ INTERDICTUM UTRUBI. Competit posesori rei movilis, ad eundem finem.
- ¹¹ INTERDICTUM QUOD VI, aut clam, datur adi recuperandam posesionem, amisam vi aut clam.
- ¹² INTERDICTUM UNDE VI, datur quando quis eiicitur de sua domo, vel posesione. Si est cum armis subiicitur Legi Julia de vi publica. Si est sine armis, de vi privata, et dicitur vis expulsiva.
- ¹³ ACTIO VI BONORUM RAPTORUM. Per illam petitur res ablata et poena. Quod non accidit in actione furti, per quam tantum petitur poena.
- ¹⁴ ACTIO LEGIS AQUILIAE. Competit contra eum, qui iniuria acciderit alienum servum, vel quadrupedem, et per illam damnatur, quantum, in eo anno plurimum fuit et hoc est in 1º capite Legis. In 3º capite (quia [...] non est in usu) damnatur ille qui iniuria fregerit, ruperit, vel aliquod damnum intulerit, in quibuscumque rebus nostris immobilibus, et debet solbere quantum ea res exit, in diebus 30, proximis. Est poenalis et persecutoria.
- ¹⁵ ACTIO INIURIORUM CORNELIA. Competit per iniuria re aliq̄ue manu infertur pro quacumque iniuria sive reali sive personali.
- ¹⁶ ACTIO RECANTATORIA. Datur contra iniuriantem verbaliter, ut cantet Palino diam.
- ¹⁷ ACTIO CONFESORIA. Competit illi qui a sserit servitutem deberi, contra aliquem eundem usum impediendum. Si a dominus fundi est directus, actio est directa, utili si dominium est utili,

- ¹⁸ **ACTIO NEGATORIA.** Competit adversus eum qui in predio alieno atentat imponere aliquam servitutem, ut iudex declaret predium liberum esse talis servitutis. Et in reo asserenti contrarium, transfertur onus, provandi, se deberi illam servitutem.
- ¹⁹ **ACTIO CONFESORIA ET NEGATORIA.** Utilis competit pro quolibet alio iure incorporeale, veluti pro iure exigendi reditus, vectigalia, decimas, aut similia.
- ²⁰ **ACTIO PUBLICANA.** Datur alli, qui habet ius inceptum usu capiendi, cum bona fide, et iusto titulo, adversus rei detentorem, et sic non competit cui non potest usucapere.
- ²¹ **ACTIO RESSISORIA.** Datur vero domino absentem ex iuxta causa adversus posesorem, qui titulo usucapionis adquisibit rem suam et per illam rescinditur usucapio.
- ²² **ACTIO PAULIANA.** Datur creditoribus ad rebocandam alienationem factam in eorum fraudem, a debitore tamquam si non esset facta.
- ²³ **ACTIO SERVIANA.** Datur domino predi sive rustici, sive urbani, ad perseguenda illata, et invecta a colono, aut inquilino, un fundo, aut in domo, quasi tacite opignorate, in securitatem pensionis, sed cum diferencia. In predio rustico debet precedere, necessario conventio partium, ut res illate sint pignorate. In urbano vero, sine illa conventionem, sunt obligatae.
- ²⁴ **ACTIO QUASI SERVIANA.** Datur creditoribus ad persecutionem pignoris aut hypothecae, etiam adversus tertium possidentem, excussis prius bonis debitoris.
- ²⁵ **ACTIO CONSTITUTAE PECUNIAE.** Datur contra eum, qui constituit, et promisit se soluturum, quod ipse, vel alius debet sive ex contractu, vel ex delicto. Et sic debet precedere obligatio, vel ipsius constituentis vel alterius.
- ²⁶ **ACTIO DE PECULIO.** Datur ei, qui contraxit cum servo, vel filio familias, peculium habentes adversus dominum vel patrem, ut solvant quantum sit in peculio et non ultra. Sed si plus solverint conceditur repetitio, pro excessu.
- ²⁷ **ACTIO DE IUREIURANDO.** Datur ei, qui iurabit sibi deberi pecuniam, vel rem suam esse. Sit iuramentum sit prestatum diferente adversario si actor iuraverit, competit reo exceptio iuris iurandi.
- ²⁸ **ACTIO DE ALBO CORRUPTO.** Competit cuilibet de populo adversus eum, qui in tabula, a Pretore de albata per se vel per alium dolo malo corrumpit delebit, aut amovit.
- ²⁹ **ACTIO DE IN IUS VOCATO.** Competit adversus reum qui aliquem, in ius legitime vocatum, vi exemerit vel detinuerit, vel dolo malo fecerit, ut vi eximeretur.
- ³⁰ **ACTIO PRAEJUDICIALIS.** Est illa, quae debet definiri, prius [...] actio principales intentata. Et sic prius vel non.
- ³¹ **ACTIO FURTIBA.** Difert a conditione furtiba. Nam illa datur, contra rei furtibae possidentem necesse est probare dominium, est penaliter et infamatoria. Altera vero datur, tantum ad rem restituendam vel ad id quod interest, etiam si res absque dolo possidentis, perierit.
- ³² **ACTIO SERVI CORRUPTI.** Competit domino servi contra eum, qui servum in moribus, dolo malo corrumpit. Sed si filius, vel servus liber sit corruptus, non competit patri, aut domino haec actio sed utilis in factum adversus corruptentem.
- ³³ **ACTIO QUOD METUS CAUSA.** Datur illi qui vim aut metum passus est, ut aliquid faceret, vel non faceret, adversus vim, aut metum inferentem.
- ³⁴ **ACTIO CALUMNIAE.** Datur contra pecuniam accipientem, ut alicui innocenti, per calumniam, negotium in iudicium faceret.
- ³⁵ **ACTIONES** aliae sunt bonae fidei, in quibus iudex, potest procedere ex bono, et

aequo. Aliae stricti iuris, et in his debet sententiare atento rigore iuris. Primae continentur in sequentib. versicul.

Empti, conducti, mandati, depositique
Pignora, haerciscundae, comuni, pro socioque
Dotis, et heredes, tutelae, comoda gestor
Praescriptis verbis permutat aestimat istas.
Dici bonae fidei, stricti sunt caetera iuris.

- ³⁶ ACTIO PRAESCRIPTIS VERBIS. Nascitur ex contractibus innominatis. Do ut des, facio ut facias. etc.
- ³⁷ ACTIO PETIOTINIS HAEREDITATIS. Datur adversus eum, qui pro herede, aut pro posesore posidet aliquam rem haereditatis et competit haeredi ex testamento, vel abintestata ius habenti ad hereditatem.
- ³⁸ ACTIO DOTIS EX STIPULATU. Competit mulieri ad recuperandam dotem, ex marito, vel a suis creditoribus aut a quocumque posesore.
- ³⁷ ACTIO DE EO QUOD CERTO LOCO. Datur cui promittitur solvere in certo loco. El iudex, ex bono, et aequo praecipit solvere quantum interest in eodem. Die facere solutionem.
- ⁴⁰ ACTIO QUOD IUSSU. Est cum agitur adversus dominum, vel patrem pro contractu eorum iussu gesto a filio vel a servo.
- ⁴¹ ACTIO EXERCITORIA. Competit contra exercitores et magistros navis, vel contra eorum dominos pro contractibus gestis, ab ipsis magistris in negotiis ipsius navis.
- ⁴² ACTIO INSTITORIA. Competit contra institorem vel eius dominum pro negotiationem terrestri ad implementum contractus, in ipsa negotiatione factus.
- ⁴³ ACTIO TRIBUTARIA. Competit creditoribus, ut sua debita in tributum solvantur, quando non habent aliquod privilegium praelationis.
- ⁴⁴ ACTIO DE IN REM VERSO. Competit contra patrem, aut dominum, pro utilitate, quam consecuti fuerunt, ex contractu filii, vel servi.
- ⁴⁵ ACTIO NOXALIS. Competit adversus dominum servi noxan dantis, ut praestet estimationem noxiae, quae est ipsum malificium, ut furtum aut damnum, vel ipsa noxa, quae est ipse servus, qui nocuit. Si filius fuit qui nocuit competit utilis actio in factum.
- ⁴⁶ ACTIO DE PAUPERIE. Competit pro damno illato a quadrupede mansueto adversus sius dominum, ut prestes ipsam noxam, quae est idem animal, vel noxiae estimationem.
- ⁴⁷ ACTIO EDILITIA DE PAUPERIE. Competit pro damno illato ab animalibus ferocibus, si propter eorum ferocitatem, aut propter negligentiam, et malitiam dominorum aliquod damnum intulerint.
- ⁴⁸ INTERDICTUM QUORUM ONORUM. Competit haeredi adversus illum, qui pro herede, aut pro posesore, posidet ut restituat possessionem rerum haereditiarum quarum re vera non est haeres.
- ⁴⁸ INTERDICTUM QUORUM BONORUM. Competit haeredi adversus illum, qui pro heretae vel fideicomissae ocupatae propria autoritate, et sine haeredis voluntate et praestatione quia ab ipso haerede debent praestari.
- ⁵⁰ INTERDICTUM SALVIANUM DIRECTUM. Competit domino locatori praedi rustici, ad

- posidendas res sibi opignoratas, pro solutione mercedis utile vero datur domino locatori praedi urbani ad eundem finem.
- ⁶¹ INTERDICTUM UTRUBI. Competit pro retinenda possessione rerum moviliium.
- ⁶² INTERDICTUM UTI POSSIDETIS. Datur possidenti pro retinenda pos[er]sione rerum immobiliium.
- ⁶³ INTERDICTUM UNDE VI. Quod iure canonico conditio redintegrandae vocatur. Competit possessori rei immobiliis, vel aequipolentis adversus per vim turbantem possessionem ut eam cum omni causa illam restituat.
- ⁶⁴ ACTIO FAMILIAE ERCISCUNDAE. Competit haeredi ut tota haereditas dividatur, inter haeredes secundum voluntatem defuncti.
- ⁶⁵ ACTIO FINIUM REGUNDORUM. Competit vecino ad discretionem, et distinctionem finium fundorum hoc est: Poner mojones en los linderos, et hoc iudicium vocatur de Apeo.
- ⁶⁶ ACTIO COMUNI DIVIDUNDO. Competit cuilibet haeredi ut res singularis haereditatis dividatur, inter dominos et sic familiae haerciscundae respicit divisionem totius haereditatis, sed haec dirigitur ad divisionem unius rei particulares.
- ⁶⁷ ACTIO INOFICIOSI QUARELAE. Datur quibus informare possunt testamenta, quia habeant ius ad haereditatem.
- ⁶⁸ ACTIO AD SUPPLEMENTUM. Datur filiis, ut adimpleatur legitima ad porcionem legalem.
- ⁶⁹ ACTIO LEGIS FALCIDIAE. Conceditur heredi ad detrahendam quartam partem haereditatis ex legalis et ultra illam non potest testator legare.
- ⁷⁰ ACTIO EX BONORUM POSSESSIONE UNDE COGNATI. Conceditur matri, ut succedat filiis suis, si quatuor peperit extensa fuit successio etiam si unum peperit, ex senatus consulto Tertuliano.
- ⁷¹ ACTIO EX SENATUS CONSULTO TREBELIANO. Competit fideicomisario ad detrahendam quartam partem ex fideicomisis, et ambae habent locum in iure Regio defendit Magro.
- ⁷² ACTIO EX SENATUS CONSULTO ORFICIANO. Competit filiis ad succedendum matri suae intestatae, quia antea nonpaterant ex defectu suitatis.
- ⁷³ ACTIO CARBONIANA est bonorum possessio, competens liberis impuberibus, quando movetur controversia super eius status.
- ⁷⁴ ACTIO COMODATI DIRECTA. Datur comodanti et contraria commodatario, ad mutuas praestationis comodati eadem actiones habent deponentes, et depositare in pignore pignoranti directa. Pignoratorio contraria.

INDICE DE TEXTOS LEGALES CITADOS

DIGESTO	
D., 6, 1, 44: 64.	D., 22, 1, 42: 64.
D., 12, 1, 11, 2: 24.	D., 34, 9, 5, 4: 16.
D., 12, 1, 13, 32: 24.	D., 40, 1, 4, 2: 16.
D., 17, 2, 17, 29: 52.	D., 40, 5, 31, 4: 16.
D., 17, 2, 52, 1, 3: 51.	D., 41, 4, 7: 24.
D., 17, 2, 82: 48.	D., 46, 3, 78: 27.
D., 20, 6, 12: 41.	D., 49, 16, 6, 7: 54.
	D., 50, 8, 1: 63.